
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 19 DEL 20/06/2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  EX  ART.  45  BIS  COD.  NAV.  DI  PARTE  DELLA 
CONCESSIONE DEMANIALE MARITTIMA N.  5 DEL 07/06/2024 REP.  2730 PER LA 
REALIZZAZIONE DELLA MOSTRA MERCATO SERALE EDIZIONE 2024. 



   RESPONSABILE AREA TECNICA – EDILIZIA PRIVATA/URBANISTICA E DEMANIO

Premesso che il  Comune di  Campo nell’Elba  è  titolare  di  una concessione demaniale 
marittima identificata nel registro delle concessioni con il n. 5 del 07/06/2024 rep 2730 la  
quale ha come oggetto l’occupazione di un’area demaniale marittima di mq 6.828,00 situata 
nel Comune di Campo nell’Elba e precisamente nella frazione di Marina di  Campo, allo 
scopo di mantenere una strada litoranea e condotta fognaria pubblica;

Preso atto che l’area oggetto di concessione comprende il tratto di strada compreso tra 
l’incrocio di Via Giannutri e la foce del Fosso degli Alzi;

Preso atto che con cadenza annuale l’Amministrazione Comunale ha sempre concesso ai  
partecipanti  alla  mostra  mercato  serale  di  posizionare  i  propri  Stand lungo il  tratto  del  
Lungomare Fabio Mibelli che si estende tra la rotonda di Via Pisa e l’incrocio di Via Genova;

Preso  atto delle  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  106  del  15/05/2024  avente  ad 
oggetto “individuazione area per lo svolgimento mostra mercato serale edizione 2024” con 
la quale la Giunta Comunale individuava tra le aree ove è possibile posizionare la mostra il 
Lungomare  Fabio  Mibelli  nel  periodo  01/06/2024  fino  al  ripristino  della  disponibilità  del 
Lungomare Generale Fabio Mibelli;

Richiamata la  Determinazione  dell’area  Finanziaria  e  Tributaria  n.  21  del  29/04/2024 
avente  ad  oggetto  “mostra  mercato  serale  edizione  2024  –  approvazione  verbale  e 
graduatorie” con la quale si approva la seguente graduatoria:

Partecipante
ACEVEDO Alejandro Ariel
CHELI Veronica
DUGLIO Gabriella
EL OUAFI Abdelilah
FATYEYEVA Tetyana
FERRARA Antonio
FUSCIO Fabrizio
GAGGINO Evelyn
GOTTARDO Giulia Maria
IMPEDOVO Giovanni
JEREZ Mario Patricio
MAGRO Edoardo
ORSI Elisabetta
PARLANTI Francesco
PAVESI Paola Gloria
RANDAZZI Stefania Tosca
RIVIECCIO Veronica
TROCCOLO Gennaro
ZENERE Marisa



Preso atto pertanto dei nominativi dei partecipanti di cui alla graduatoria approvata con atto 
sopra  richiamato  e  ritenuto  pertanto  necessario  provvedere  ad autorizzare  gli  stessi  al 
posizionamento dei propri  stand sul tratto del Lungomare Fabio Mibelli  Compreso tra la 
rotonda di Via Pisa e la traversa di via Genova oggetto della concessione demaniale n. n. 5 
del 07/06/2024 rep 2730;

Dato atto delle disposizioni previste dall’art. 45 Bis del Codice della Navigazione il quale 
prevede  la  possibilità  del  concessionario  di  affidare  ad  altri  soggetti  la  gestione  della 
concessione demaniale marittima;

Considerato che  nella  fattispecie  la  procedura  di  rilascio  di  n.  19  autorizzazioni 
comporterebbe  un  impegno  gravoso  da  parte  dell’ufficio  demanio  con  il  rischio  di  non 
rispettare i  tempi procedurali  imposti  dalla legge e che pertanto si  è ritenuto opportuno 
autorizzare i partecipanti di cui alla graduatoria mediante un atto autorizzativo unico;
 
Ritenuto che non necessita da parte dei partecipanti presentare apposita documentazione 
per richiesta ex art. 45 bis Codice della Navigazione, ad eccezione del pagamento dei diritti 
di segreteria dovuti all’istruttoria pari ad € 50,00 giusta Deliberazione di Giunta Comunale n. 
67 del 27/03/2024; 

Visto  Il  Decreto  del  Sindaco  n.  4  del  22/02/2023  di  individuazione  del  Responsabile 
dell’Area Tecnica;

Visto l’art.  45  bis  del  Codice  della  Navigazione  approvato  con  Regio  Decreto  del 
30/03/1942 n. 327;

Visto l’art. 30 del Regolamento di Esecuzione del Codice della Navigazione;

Vista la legge 4 dicembre 1993 n.494;

Visto il dpcm 21 dicembre 1995;

Considerato il conferimento dei compiti amministrativi in materia di demanio marittimo:

- art. 105 d.leg.vo 31/03/1998 n.112;

- art.27, c.3 l.r.t. 01/10/1998, n.88;

- art.5, c.2, d.p.c.m. 12/10/2000;

Visto il Regolamento sulla Gestione del Demanio Marittimo approvato con Deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 5 del 17/03/2023 ed in particolare l’art. 17;

Per quanto in premessa richiamato



DETERMINA

1 Di affidare ai sensi dell’art. 45 bis del Codice della Navigazione, dal 20/06/2024 fino al 
ripristino della disponibilità del Lungomare Generale Fabio Mibelli, parte della con-
cessione demaniale marittima n. 5 del 07/06/2024 rep. 2730 ed in particolare il tratto del 
Lungomare Fabio Mibelli compreso tra la rotonda di Via Pisa e la Traversa di Via Geno-
va ai seguenti soggetti (meglio generalizzati in atti) al fine posizionare i propri stand per 
la mostra mercato serale edizione 2024: 

2
Partecipante
ACEVEDO Alejandro Ariel
CHELI Veronica
DUGLIO Gabriella
EL OUAFI Abdelilah
FATYEYEVA Tetyana
FERRARA Antonio
FUSCIO Fabrizio
GAGGINO Evelyn
GOTTARDO Giulia Maria
IMPEDOVO Giovanni
JEREZ Mario Patricio
MAGRO Edoardo
ORSI Elisabetta
PARLANTI Francesco
PAVESI Paola Gloria
RANDAZZI Stefania Tosca
RIVIECCIO Veronica
TROCCOLO Gennaro
ZENERE Marisa

3
Di imputare ai soggetti sopra riportati, il pagamento della somma di € 50,00 quali di se-
greteria Giusta Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 27/03/2024, utilizzando le 
seguenti modalità:

- Bonifico in favore del Comune di Campo nell’Elba – tesoreria Banca Monte dei 
Paschi di Siena Iban: IT57Y0103070651000000421377 – causale: diritti di se-
greteria autorizzazione demaniale;

Di disporre che il  presente determinato sia notificato ai soggetti  interessati da parte 
dell’Area Vigilanza;

Di  Trasmettere il  presente  determinato,  all’Area  Finanziaria  e  Tributaria,  all’Area 
Vigilanza, alla Capitaneria di Porto di Portoferraio ed alla Delegazione di Spiaggia di 
Marina di Campo. 



IL RESPONSABILE
LANCIONI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


